LIDO E DESPACHADO
Sala das sessões,  46/ 	/

Presa"

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 215/2020

Implantação de ciclovia ligando o jardim
Bressan ao César Parque, trecho que
compreende as Ruas Dervil Michelin,
Joana Pressoto Perin, Gertrudes Pedrini
até a Rua Londrina.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, implantação de ciclovia
ligando o jardim Bressan ao César Parque, trecho que compreende as Ruas Dervil
Michelin, Joana Pressoto Perin, Gertrudes Pedrini até a Rua Londrina.

O incentivo à prática do ciclismo, seja como esporte, cicloturismo ou
meio de locomoção é de suma importância para a população, contudo, essa prática
deve contar com todas as medidas de segurança necessárias.

As ciclovias contribuem para reduzir os acidentes que envolvem
carros, motos e bicicletas, demarcando uma faixa especial para os ciclistas.
Também para os pedestres, a ciclovia é uma proteção adicional, tanto para não
serem surpreendidos por um ciclista que circula na contramão do tráfego, como por
oferecer uma faixa que separa a calçada da pista de circulação dos carros. Com  as
ciclovias as faixas de pedestres se tornam mais visíveis para os motoristas, o que
contribui também para a segurança dos pedestres.

O incentivo ao uso de bicicletas reduz a quantidade de carros,
melhorando o trânsito, reduzindo a poluição ambiental e estimulando uma atividade
física saudável.

SALA DAS SESSÕES,9 de março de 2021.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
~w.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: E15C176C337629438F6CEE8DF044CDEE CODIGO DO DOCUMENTO: 033286
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 215/2021
AUTORIA: Ver. Genivaldo Paes